



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2022 № 140  
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление Администрации Псковской области от 24 мая 2018 г. № 171 «О выплатах гражданам, проходящим целевое обучение в ординатуре от Псковской области»

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», постановления Администрации Псковской области от 28 октября 2013 г. № 488 «Об утверждении Государственной программы Псковской области «Развитие здравоохранения» Правительство Псковской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Администрации Псковской области от 24 мая 2018 г. № 171 «О выплатах гражданам, проходящим целевое обучение в ординатуре от Псковской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «в ординатуре» заменить словами «по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681

«О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», постановления Администрации Псковской области от 28 октября 2013 г. № 488 «Об утверждении Государственной программы Псковской области «Развитие здравоохранения» Администрация Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

3) в пункте 1:

а) в абзаце первом слова «с 01 января 2018 г.» исключить;

б) в подпункте 1 слова «по программам ординатуры» заменить словами «по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры», слова «в размере 2 000,0 руб.» заменить словами «с 01 января 2018 г. - в размере 2 000,0 рублей, с 01 сентября 2022 г. - в размере 5 000,0 рублей»;

в) в подпункте 2 слова «Государственному комитету Псковской области по здравоохранению и фармации, в размере 3 000,0 руб.» заменить словами «Комитету по здравоохранению Псковской области, с 01 января 2018 г. - в размере 3 000,0 рублей, с 01 сентября 2022 г. - в размере 5 000,0 рублей»;

4) в пункте 5 слова «первого заместителя Губернатора области» заменить словами «первого заместителя Губернатора Псковской области»;

5) в Положении об условиях и порядке осуществления выплат гражданам, проходящим целевое обучение в ординатуре от Псковской области, утвержденным указанным постановлением:

а) в наименовании слова «в ординатуре» заменить словами «по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры»;

б) в пункте 1 слова «по программам ординатуры» заменить словами «по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры (далее также – программы ординатуры, ординатура)», слова «Государственному комитету Псковской области по здравоохранению и фармации» заменить словами «Комитету по здравоохранению Псковской области»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Предоставление выплат, указанных в пункте 1 настоящего Положения (далее также - ежемесячные выплаты), осуществляется при условии заключения в соответствии с Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 (далее – Положение),

врачом-ординатором договора о целевом обучении по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры (далее - договор о целевом обучении) с Комитетом и медицинской организацией, подведомственной Комитету (далее – медицинская организация), предусматривающего обязательства врача-ординатора:

1) по освоению образовательной программы, указанной в договоре о целевом обучении (с возможностью изменения образовательной программы и (или) формы обучения по согласованию с Комитетом);

2) по осуществлению в течение не менее трех лет трудовой деятельности в соответствии с полученной квалификацией с учетом трудоустройства в срок, установленный договором о целевом обучении.»;

г) в пункте 3 слова «актом Администрации области» заменить словами «актом Правительства Псковской области», слова «на 2014 - 2020 годы» исключить;

д) в абзаце втором пункта 4 слова «на основании приказа образовательной организации высшего медицинского образования о зачислении врача-ординатора в ординатуру от Псковской области» заменить словами «на основании заявки медицинской организации, заключившей с врачом-ординатором договор о целевом обучении»;

е) в абзаце втором пункта 5 слова «на основании приказа образовательной организации высшего медицинского образования о прохождении врачом-ординатором практики» заменить словами «на основании заявки медицинской организации, в которой врач-ординатор проходит практическую часть обучения в ординатуре»;

ж) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. В случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности врач-ординатор возвращает в областной бюджет ежемесячные выплаты в срок и в порядке, предусмотренном договором о целевом обучении.»;

з) пункт 9 признать утратившим силу;

и) в пункте 10 слова «в пунктах 8 и 9» заменить словами «в пункте 8»;

к) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Медицинская организация ведет учет произведенных ежемесячных выплат врачу-ординатору и представляет в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, в Комитет полугодовой отчет о произведенных ежемесячных выплатах врачам-ординаторам по форме, утвержденной приказом Комитета, и копии платежных поручений, заверенные главным бухгалтером медицинской организации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора Псковской области Емельянову В.В.

Губернатор Псковской области



М.Ведерников